复旦大学信息科学与工程学院
复信院 〔2020〕8 号

关于印发《复旦大学信息科学与工程学院项目制

科研人员聘用管理实施细则（试行）》的通知

各系（中心）、各办公室：

《复旦大学信息科学与工程学院项目制科研人员聘用

管理实施细则（试行）》已经 2020 年 5 月 11 日学院党政联

席会审议通过，现印发给你们，请遵照实施。

特此通知

附件 1：《复旦大学信息科学与工程学院项目制科研人

员聘用管理实施细则（试行）》

附件 2：《复旦大学信息科学与工程学院项目制科研人

员聘用工作流程》

      复旦大学信息科学与工程学院

   2020 年 5 月 20 日

附件1：

复旦大学信息科学与工程学院项目制科研人员

聘用管理实施细则（试行）

（2020年5月11日党政联席会讨论通过）

第一章  总  则

第一条 为了贯彻实施《复旦大学流动科研人员聘用管

理实施办法》，规范项目制科研人员的聘用管理，特制定本

实施细则。

第二条 指导思想：以任务为导向，设置有限期限工作岗

位；同工同酬，同等社会保险；课题组自主设置岗位与聘用、

自主承担费用、自主考核管理；依法合同聘用，期满自动退

出。

第二章  岗位设置

第三条 课题负责人在申报课题时，应将聘用人员所需

的经费列入预算。课题负责人根据承担科研任务需要与经费

预算及学校科研经费相关管理办法，通过学院向人事处提出

岗位设置申请，并提交岗位所需要的协议工资总额经费（或

经费证明）。确为任务需要并有充足经费支持的岗位，学校

应给予设置。

第四条 项目制科研岗位设置期限不得超过科研任务的

完成期限，岗位设置期限一般为1至3年，特殊情况下最长不

超过5年。项目制科研岗位设置前，原则上课题组应已具备项

目制科研人员在岗期间所需的科研办公条件。

第三章  薪酬待遇

第五条 项目制科研人员实施协议工资制度。学校按照

同工同酬原则（结合国家基本工资及津补贴、校内岗位津贴

等因素）测算项目制科研人员薪酬指导标准，薪酬指导标准

结合学校薪酬变动等因素，进行年度调整。用人单位提供的

协议工资不得低于学校制定的薪酬指导标准。绩效奖励参照

学校奖励标准，结合业绩考核情况进行个性确定，相关绩效

由课题负责人承担。

第六条 项目制科研人员的协议工资全部由课题负责人

承担，学校参照校内同类人员按有关规定依法为项目制科研

人员缴纳社会保险统筹费用及公积金。

第七条 学校为项目制科研人员提供周转性公寓或公租

房，并参照青年教师标准收取租金。

第八条 项目制科研人员在岗期间可以复旦教师身份申

报国家、地方各类研究项目，工作期间取得的研究成果须将

复旦大学作为第一完成单位。项目制科研人员在岗期间科研

办公条件由课题负责人解决。

第四章  招聘程序

第九条 按照学校规定进行公开招聘，课题负责人自主

面试确定人选，学院党政会议审议聘任；学校备案，办理手

续。

第十条 项目制科研人员应具有良好教育背景，一般应

具有博士学位。

第五章  合同管理

第十一条 项目制科研人员与学校签订项目制科研人员

聘用合同，必须遵守学校的一切规章制度。项目制科研人员

须与课题组负责人签订工作协议书，规定各方的责任、权利

及其它有关事项。

第十二条 课题负责人结合工作协议对项目制科研人员

进行日常管理，进行年度考核。课题负责人在分配课题组科

研绩效中，应根据课题执行过程中参与研发人员的实际贡献，

结合考核结果进行绩效奖励。年度考核不合格，终止聘用。

第十三条 岗位设置期满后，聘用自动终止。

第六章  附则

第十四条 项目制人员的管理，原则上按照本细则实施，

如本细则未明确的特殊情况，经学校审批后，可通过合同进

行补充约定。

第十五条 本细则自信息科学与工程学院党政联席会议

通过之日起实施，并由学院负责制定相关操作文本及工作服

务流程。

附件 2：

复旦大学信息科学与工程学院项目制科研人员

聘用工作流程

 一、招聘工作流程

1、课题组负责人根据承担科研任务需要与经费预算及

学校科研经费相关管理办法，向学院党政办公室提出岗位设

置申请；填写《项目制科研人员岗位招聘申请审核表》，由

所在系（中心）和学院党政负责人签署意见，财务处审核劳

务费经费情况后提交至人事处博士后科研助理办公室（以下

简称“博科办”）。

2、人事处审核通过后，由博科办在人事处网页、学院党

政办在学院网站上同时发布招聘信息。

3、课题组负责人自主面试确定人选，由所在支部审核申

请人思想政治素质和职业道德，报学院党委会审议后，再提

交学院党政会议审议聘任。

4、审议通过后，拟聘人员填写《项目制科研人员进校审

批表》，由课题组负责人报所在系（中心）签署意见后，由

学院党政负责人签署意见，和《入职体检报告》一并报人事

处博科办。

5、人事处审核通过后，通知课题组负责人按财务处规定

完成聘期内所需协议工资的扣款手续。（参见《复旦大学项

目制科研人员薪酬指导办法》）

6、完成扣款手续后，人事处博科办通知拟聘人员办理报

到手续。

二、年度考核工作流程

1、课题组负责人根据工作协议要求对项目制科研人员

进行日常管理，进行年度考核，填写URP系统考核。

2、课题组负责人在分配课题组科研绩效中，应根据课题

执行过程中项目制科研人员的实际贡献，结合考核结果进行

绩效奖励。

3、根据《复旦大学项目制科研人员聘用合同》，年度考

核不合格者，终止聘用。

三、终止聘用工作流程

1、个人提出辞职的，须提供辞职报告；各系（中心）提

出解聘的，须由所在系（中心）出具单位终止报告并附相关

证明材料，交至学院党政办公室，由学院党政会议审议后，

交至人事处综合办，由人事处进行审批。

2、人事处综合办根据相关法律法规及学校规章制度办

理离职手续。

3、离职人员须办理《复旦大学教职工离校清单》。

4、如有经费剩余，由人事处博科办开具《还款通知单》，

通知财务处按规定将结余费用（未支付的薪酬）返还给课题

组。